南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-101

项目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

小计 37,289.84 27,757,155.85 12,656,877.72 210,632,818.63

所得税影响额 -107,231.21 -3,629,666.48 -1,181,506.96 -6,320,407.33

少数股东权益影响额（税后） -251,392.29 -5,954,623.20 -1,780,147.11 -19,202,496.55

合计 -321,333.66 18,172,866.17 9,695,223.65 185,109,914.75

公司非经常性损益主要为政府补助，2014-2016年度及2017年1-3月，计入当

期损益的政府补助分别为7,968.34万元、2,685.29万元、3,201.05万元和130.05万

元，占各期非经常性损益净额的比例分别为37.83%、212.16%、115.32%和

3,487.48%。

五、管理层讨论与分析

公司管理层结合最近三年一期的合并财务报表，对本公司的资产负债结构、

现金流量、偿债能力、近三年盈利能力、营运能力、未来业务目标及盈利能力的

可持续性进行了重点讨论与分析。

因2014年度合并报表范围减少了报告期内重大资产重组置出的南方汇通母

公司与货车业务相关的资产和负债以及三家子公司股权，发行人丧失置出资产、

负债和子公司控制权时点为2014年12月31日，因此发行人编制的2014年度合并财

务报告中资产负债表相关科目年末数已不再体现重组置出资产和负债的金额；另

外，根据财务报告编制规则和《重大资产置换协议》中对重组过渡期损益安排：

“过渡期间置出资产运营所产生的盈利或亏损及任何原因造成的权益变动，均由

南车贵阳享有或承担；过渡期间置入资产运营所产生的盈利或亏损及任何原因造

成的权益变动，均由南方汇通享有或承担”，因此，发行人2014年度合并财务报

告仍体现置出资产于2014年度产生的收入、成本或费用，但通过营业外支出的资

产重组损失科目反映向重组对方南车贵阳支付的置出资产于2014年10-12月产生

的损益。

同时，发行人2014年度的备考财务报告的编制基础为“以南方汇通拟置出资

产后的留存资产的财务报表以及南车贵阳置入南方汇通的贵阳时代沃顿科技有

限公司的36.79%的股权为基础，对纳入模拟范围的内部交易、内部往来余额进行

抵销后编制。南方汇通以拟置出资产置换南车贵阳置入股权，假设置换后之相关

业务架构于比较期期初业已独立存在且持续经营”。

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-102

因此，发行人2014年末合并资产负债表各科目与2014年度备考合并财务报表

对应科目数据一致，但2014年度合并利润表中的各收入、成本及费用等科目与

2014年度备考合并财务报表对应科目有较大差异。

（一）资产结构分析

报告期内，公司资产总体构成情况如下：

单位：万元、%

项目
2017 年 3 月 31 日 2016年 12 月 31日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产合

计
48,002.74 27.25 49,466.77 27.68 44,939.70 26.86 55,925.46 35.57 55,925.46 35.57

非流动资产

合计
128,181.05 72.75 129,258.46 72.32 122,375.70 73.14 101,284.93 64.43 101,284.93 64.43

资产总计 176,183.79 100.00 178,725.23 100.00 167,315.41 100.00 157,210.39 100.00 157,210.39 100.00

2014-2016年末及2017年3月末，公司资产总规模分别为157,210.39万元

（157,210.39万元，备考）、167,315.41万元、178,725.23万元和176,183.79万元。

重大资产重组完成后，2015年资产规模较2014年备考报表资产规模上升，由

157,210.39万元上升至167,315.41万元，增幅为6.43%。

2016年资产规模较2015年资产规模上升，由167,315.41万元上升至178,725.23

万元，增幅为6.82%。

从资产结构上来看，公司非流动资产占比较大，报告期各期末非流动资产占

总资产比分别为64.43%（64.43%，备考）、73.14%、72.32%和72.75%，2015年末

较2014年末占比呈现上升的趋势，2016-2017年3月末维持稳定。

1、流动资产分析

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、预付账款、存货等构成。2014-2016

年末及2017年3月末，公司流动资产账面值分别为流动资产合计55,925.46万元

（55,925.46万元，备考）、44,939.70万元、49,466.77万元和48,002.74万元，具体

构成情况如下表所示：

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-103

单位：万元、%

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）

2014 年 12 月 31

日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

货币资金 24,209.26 50.43 30,035.41 60.72 20,574.94 45.78 30,629.42 54.77 30,629.42 54.77

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

2,612.16 5.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

应收票据 1,496.42 3.12 984.44 1.99 1,798.10 4.00 1,312.14 2.35 1,312.14 2.35

应收账款 4,790.00 9.98 3,368.93 6.81 5,675.84 12.63 2,975.54 5.32 2,975.54 5.32

预付款项 2,469.49 5.14 1,527.50 3.09 2,525.18 5.62 3,885.78 6.95 3,885.78 6.95

其他应收款 767.98 1.60 202.15 0.41 330.47 0.74 314.21 0.56 314.21 0.56

存货 11,096.13 23.12 12,542.35 25.36 12,001.71 26.71 12,810.28 22.91 12,810.28 22.91

其他流动资产 561.30 1.17 805.98 1.63 2,033.46 4.52 3,998.09 7.15 3,998.09 7.15

流动资产合计 48,002.74 100.00 49,466.77 100.00 44,939.70 100.00 55,925.46 100.00 55,925.46 100.00

（1）货币资金

报告期内，公司的货币资金由银行存款、库存现金及其他货币资金构成，其

中占比最大的为银行存款。2014-2016年末及2017年3月末，公司货币资金账面价

值分别为30,629.42万元（30,629.42万元，备考）、20,574.94万元、30,035.41万元

和24,209.26万元，占流动资产的比重分别为54.77%（54.77%，备考）、45.78%、

60.72%和50.43%。

重大资产重组完成后，2015年末，公司货币资金较2014年末备考报表减少

10,054.48万元，降幅为32.83%，主要是由于公司将部分银行存款用于股权投资，

包括新增子公司汇通净水，参股贵州银行及智汇通盛等公司，银行存款2015年末

余额较2014年备考报表减少了11,071.32万元。

2016年末，公司货币资金较2015年末增加9,460.48万元，增幅为45.98%，主

要是由于投资活动净额增加所致。

2017年3月31日，公司货币资金较2016年末减少5,826.15万元，降幅为19.40%，

主要原因发行人支付投资款增加，以及用于支付沙文园区项目工程设备款。

（2）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

2014-2016年末及2017年3月末，公司以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产账面价值分别为0.00万元（0.00万元，备考）、0.00万元、0.00万元和

[…]

重大资产重组完成后，2015年末公司预付款项较2014年末备考报表减少

1,360.60万元，降幅为35.01%，主要是由于2014年度公司进行重大资产重组，预

付中车贵阳对价款于本年度结清。

2016年末公司预付款项较2015年末减少997.68万元，降幅为39.51%，主要是

由于发行人预付材料款减少。

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-107

2017年3月末，发行人预付款项较2015年末增加941.99万元，增幅为61.67%，

主要原因是发行人预付材料款分别增加。

（6）其他应收款

2014-2016年末及2017年3月末，公司其他应收款账面价值分别为314.21万元

（314.21万元，备考）、330.47万元、202.15万元和767.98万元，占流动资产的比

重分别为0.56%（0.56%，备考）、0.74%、0.41%和1.60%，占比较小，主要为押

金、备用金、员工借款、往来款及其他款项。

重大资产重组完成后，2015年末，公司其他应收款账面价值较2014年末备考

报表小幅增加16.26万元。

2016年末，公司其他应收款账面价值较2015年末减少128.31万元，降幅为

38.83%，主要由于发行人子公司往来款减少。

2017年3月末，公司其他应收款账面价值较2016年末增加565.83万元，增幅

为279.90%，主要原因是发行人备用金等增加所致。

（7）存货

2014-2016年末及2017年3月末，公司存货账面价值分别为12,810.28万元

（12,810.28万元，备考）、12,001.71万元、12,542.35万元和11,096.13万元，占流

动资产的比重分别为22.91%（22.91%，备考）、26.71%、25.36%和23.12%，公司

存货的主要构成是原材料、在产品、库存商品和发出商品等。

重大资产重组完成后，公司完成主营业务转型，公司2015年末存货账面价值

较2014年末备考报表基本保持稳定。

2016年末，公司存货余额较2015年末增加540.64万元，增幅为4.50%，基本

保持稳定。

2017年3月末，公司存货账面价值较2016年末减少1,446.22万元，降幅为

11.53%，主要原因是公司发出商品减少及原材料减少。

公司存货具体构成情况如下：

单位：万元、%

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-108

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日（备

考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

原材料 6,267.16 49.79 4,612.02 38.43 5,838.76 45.58 5,838.76 45.58

在产品 1,822.72 14.48 1,538.01 12.81 1,776.95 13.87 1,776.95 13.87

库存商品 1,885.87 14.98 1,409.26 11.74 1,556.79 12.15 1,556.79 12.15

周转材料 645.74 5.13 710.39 5.92 589.31 4.60 589.31 4.60

消耗性生物

资产
21.06 0.17 67.41 0.56 55.87 0.44 55.87 0.44

发出商品 1,945.79 15.46 3,664.63 30.53 2,992.60 23.36 2,992.60 23.36

委托加工物

资
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 12,588.35 100.00 12,001.71 100.00 12,810.28 100.00 12,810.28 100.00

（8）其他流动资产

2014-2016年末及2017年3月末，公司其他流动资产账面价值分别为3,998.09

万元（3,998.09万元，备考）、2,033.46万元、805.98万元和561.30万元，占流动资

产的比重分别为7.15%（7.15%，备考）、4.52%、1.63%和1.17%，主要构成是未

抵扣及待认证进项税、预缴税金和应收出口退税。

重大资产重组完成后，2015年末，公司其他流动资产账面价值较2014年末备

考财务报表减少1,964.63万元，降幅为49.14%，主要是由于收到2014年度出口退

税款。

2016年末，公司其他流动资产账面价值较2015年末减少1,227.48万元，降幅

60.36%，主要原因是发行人增值税留底税额及预缴所得税减少，同时收回出口退

税款。

2017年3月末，公司其他流动资产较2016年末减少244.68万元，降幅为

30.36%，主要原因是2017年1-3月发行人进项税抵扣所致。

2、非流动资产分析

报告期各期末，公司非流动资产构成情况如下：

单位：万元、%

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

可供出售

金融资产
52,197.50 40.72 54,252.97 41.97 52,378.09 42.80 45,942.45 45.36 45,942.45 45.36

长期股权

投资
290.70 0.23 293.16 0.23 292.98 0.24 0.00 0.00 0.00 0.00

投资性房 6,616.63 5.16 6,746.13 5.22 7,264.13 5.94 7,782.14 7.68 7,782.14 7.68

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-109

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

地产

固定资产 51,205.02 39.95 52,415.10 40.55 42,239.80 34.52 8,277.14 8.17 8,277.14 8.17

在建工程 3,581.39 2.79 2,774.66 2.15 6,605.74 5.40 17,191.35 16.97 17,191.35 16.97

工程物资 13.07 0.01 75.58 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

无形资产 10,128.44 7.90 10,206.96 7.90 10,049.95 8.21 10,206.89 10.08 10,206.89 10.08

长期待摊

费用
149.70 0.12 141.63 0.11 207.12 0.17 228.97 0.23 228.97 0.23

递延所得

税资产
1,316.91 1.03 1,316.91 1.02 1,168.88 0.96 1,101.08 1.09 1,101.08 1.09

其他非流

动资产
2,681.71 2.09 1,035.36 0.80 2,169.01 1.77 10,554.91 10.42 10,554.91 10.42

非流动资

产合计
128,181.05 100.00 129,258.46 100.00 122,375.70 100.00 101,284.93 100.00 101,284.93 100.00

报告期各期末，公司非流动资产主要由可供出售金融资产、投资性房地产、

固定资产、在建工程、无形资产等构成，具体情况如下：

（1）可供出售金融资产

2014-2016年末及2017年3月末，公司可供出售金融资产的账面价值分别为

45,942.45万元（45,942.45万元，备考）、52,378.09万元、54,252.97万元和52,197.50

万元，占非流动资产的比重分别为45.36%（45.36%，备考）、42.80%、41.97%和

40.72%。

重大资产重组完成后，2015年末，公司可供出售金融资产的账面价值较2014

年末备考合并报表增加6,435.63万元，同比增长14.01%，主要原因为：2015年公

司新增了对贵州智汇节能环保产业并购基金中心（有限合伙）和贵州银行的投资，

期末合计账面价值为22,968.00万元；同时，公司持有的海通证券股份有限公司A

股股票年末账面价值较2014年末下降了16,532.37万元。

2016-2017年3月末，公司可供出售金融资产的账面价值保持基本稳定。

2016年12月末，发行人可供出售金融资产的明细情况如下：

   单位：万元

项目 账面价值

贵州科创新材料生产力促进中心 10.00

[…]

2014-2016年末及2017年3月末，公司长期股权投资的账面价值分别为0.00万

元（0.00万元，备考）、292.98万元、293.16万元和290.70万元，占非流动资产的

比重分别为0.00%（0.00%，备考）、0.24%、0.23%和0.23%。报告期内公司长期

股权投资金额占非流动资产的比重较小。

重大资产重组后，2015年末，公司长期股权投资的账面价值较2014年末备考

报表增加298.28万元，主要原因是新增对联营企业智汇通盛的投资所致。

2016-2017年3月末，公司长期股权投资账面价值保持基本稳定。

（3）投资性房地产

2014-2016年末及2017年3月末，公司投资性房地产账面价值分别为7,782.14

万元（7,782.14万元，备考）、7,264.13万元、6,746.13万元和6,616.63万元，占非

流动资产的比重分别为7.68%（7.68%，备考）、5.94%、5.22%和5.16%。公司投

资性房地产主要为持有出租房屋及建筑物。

重大资产重组后，2015年末，公司投资性房地产账面价值较2014年末备考合

并报表变动较小。

2016-2017年3月末，公司投资性房地产账面价值基本保持稳定。

（4）固定资产

2014-2016年末及2017年3月末，公司固定资产账面价值分别为8,277.14万元

（8,277.14万元，备考）、42,239.80万元、52,415.10万元和51,205.02万元，占非流

动资产的比重分别为8.17%（8.17%，备考）、34.52%、40.55%和39.95%。公司固

定资产主要是与生产经营紧密相关的房屋建筑物、机器设备及运输设备等。

重大资产重组后，2015年末，公司固定资产账面价值较2014年末合并备考报

表增加33,962.65万元，增幅为410.32%，主要由于发行人的子公司自然科技沙文

工业园区项目及时代沃顿生产线建设部分完工转入固定资产。

2016年末，公司固定资产账面价值较2015年末增加10,175.30万元，增幅为

24.09%，主要由于公司沙文工业园区部分在建工程转入固定资产。

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-111

2017年3月末，公司固定资产的账面价值较2016年末保持基本稳定。

2014-2016年末，公司固定资产主要为房屋、建筑物、机器设备及电子设备，

具体账面价值情况如下：

单位：万元、%

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日（备

考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

房屋及建筑

物
38,492.07 73.44 32,649.70 77.30 3,326.74 40.19 3,326.74 40.19

机器设备 13,099.85 24.99 8,513.44 20.16 3,845.60 46.46 3,845.60 46.46

运输设备 281.93 0.54 303.12 0.72 228.89 2.77 228.89 2.77

电子设备及

其他
541.25 1.03 773.54 1.83 875.91 10.58 875.91 10.58

固定资产净

额合计
52,415.10 100.00 42,239.80 100.00 8,277.14 100.00 8,277.14 100.00

（5）在建工程

2014-2016年末及2017年3月末，公司在建工程账面价值分别为17,191.35万元

（17,191.35万元，备考）、6,605.74万元、2,774.66万元和3,581.39万元，占非流动

资产的比重分别为16.97%（16.97%，备考）、5.40%、2.15%和2.79%。

重大资产重组后，2015年末，公司在建工程账面价值较2014年末备考合并报

表减少10,585.61万元，降幅为61.58%，主要由于子公司自然科技沙文工业园区项

目及时代沃顿生产线建设部分完工并达到预定可使用状态后转入固定资产。

2016年末，公司在建工程账面价值较2015年末减少3,831.08万元，降幅为

58.00%，主要由于发行人子公司自然科技沙文工业园区项目及时代沃顿生产线建

设部分完工转入固定资产。

2017年3月末，公司的在建工程较2016年末增加806.73万元，增幅为29.07%，

主要由于支付沙文工业园区工程尾款导致在建工程增加。

（6）工程物资

2014-2016 年末及 2017 年 3 月末，公司无形资产账面价值分别为 0.00 万元（0.00 万元，

备考）、0.00 万元、75.58 万元和 13.07 万元，占非流动资产的比重分别为 0.00%（0.00%，

备考）、0.00%、0.06%和 0.01%。报告期内公司工程物资金额占非流动资产的比重较小。公

[…]

幅为52.27%，主要发行人子公司时代沃顿和自然科技沙文工业园区预付工程设备

款减少。

2017年3月末，公司其他非流动资产较2016年末增加1,646.34万元，增幅

159.01%，主要是发行人沙文工业园区建设导致预付工程及设备款的增加。

（二）负债结构分析

报告期各期末，公司负债的主要构成情况如下：

单位：万元、%

负债类别
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动负债

合计
56,531.44 67.24 60,337.71 68.16 42,524.52 71.24 25,719.76 53.51 25,719.76 53.51

非流动负

债合计
27,540.93 32.76 28,184.84 31.84 17,163.82 28.76 22,345.81 46.49 22,345.81 46.49

负债合计 84,072.37 100.00 88,522.56 100.00 59,688.34 100.00 48,065.57 100.00 48,065.57 100.00

2014-2016年末及 2017年 3月末，公司负债总额分别为 48,065.57万元

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-114

（48,065.57万元，备考）、59,688.34万元、88,522.56万元和84,072.37万元。

2015年末，公司负债规模较2014年末备考合并报表增加11,622.77万元，增幅

为24.18%，主要原因是短期借款、应付账款和预收款项的同比增加。

2016年末，公司负债规模较2015年末增加28,834.21万元，增幅为48.31%，主

要原因是其他应付款和长期应付款的同比增加。

从负债结构来看，公司负债以流动负债为主，报告期内公司流动负债占总负

债的比例分别为53.51%（53.51%，备考）、71.24%、68.16%和67.24%；同时，各

期末公司资产负债率分别为30.57%（30.57%，备考）、35.67%、49.53%和47.72%，

公司资产负债率水平较低。

1、流动负债分析

报告期各期末，公司流动负债构成如下：

单位：万元、%

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

2014 年 12 月 31 日

（备考）
2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

短期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 11,400.00 26.81 3,400.00 13.22 3,400.00 13.22

应付票据 3,024.92 5.35 2,919.39 4.84 3,026.40 7.12 6,159.56 23.95 6,159.56 23.95

应付账款 11,041.48 19.53 10,620.18 17.60 13,110.83 30.83 5,237.15 20.36 5,237.15 20.36

预收款项 5,490.32 9.71 10,078.87 16.70 13,778.81 32.40 8,845.49 34.39 8,845.49 34.39

应付职工

薪酬
336.80 0.60 258.14 0.43 227.74 0.54 343.70 1.34 343.70 1.34

应交税费 2,145.79 3.80 3,091.44 5.12 568.64 1.34 1,278.45 4.97 1,278.45 4.97

应付利息 0.00 0.00 21.33 0.04 11.31 0.03 6.00 0.02 6.00 0.02

其他应付

款
25,737.62 45.53 24,593.85 40.76 400.79 0.94 449.40 1.75 449.40 1.75

一年内到

期的非流

动负债

8,754.51 15.49 8,754.51 14.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

流动负债

合计
56,531.44 100.00 60,337.71 100.00 42,524.52 100.00 25,719.76 100.00 25,719.76 100.00

2014-2016年末及2017年3月末，公司流动负债主要由短期借款、应付票据、

应付账款、预收账款、应交税费、其他应付款、一年内到期的非流动负债等构成，

其具体情况如下：

（1）短期借款

2014-2016年末及2017年3月末，公司短期借款账面价值分别为3,400.00万元

（3,400.00万元，备考）、11,400.00万元、0.00万元和0.00万元，占流动负债的比

南方汇通股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

1-2-115

重分别为13.22%（13.22%，备考）、26.81%、0.00%和0.00%。

重大资产重组后，2015年末，公司短期借款账面价值较2014年末增加8,000.00

万元，增幅为235.29%，主要原因是随着公司经营业务的增长，融资规模不断增

加，发行人下属两家子公司时代沃顿和自然科技流动资金贷款规模增加所致。

2016年末，公司短期借款账面价值为0.00万元，较2015年末减少11,400.00万

元，主要由于发行人保证借款全部到期偿还所致。

2017年3月末，公司短期借款账面价值较2016年末未发生变化。

（2）应付票据

2014-2016年末及2017年3月末，公司应付票据账面价值分别为6,159.56万元

（6,159.56万元，备考）、3,026.40万元、2,919.39万元和3,024.92万元，占流动负